РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СВОБОДНЕНСКИЙ РАЙОН

НИЖНЕБУЗУЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении положения об организации захоронения и увеко-

вечивания памяти погибших при защите отечества, содержания и

обеспечения сохранности воинских захоронений на территории

Нижнебузулинского сельсовета

Принято сельским Советом народных депутатов                                          «29» декабря 2025 г.

В соответствии со статьёй 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», Законом Российской Федерации от 14 января 1993 г. №

4292-I «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Уставом

сельского поселения Нижнебузулинского сельсовета Свободненского муници-

пального района Амурской области, Нижнебузулинский сельский Совет народ-

ных депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об организации захоронения и увековечивания

памяти погибших при защите Отечества, содержания и обеспечения сохранно-

сти воинских захоронений на территории Нижнебузулинского сельсовета (при-

ложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликова-

ния в сетевом издании – «Официальный бюллетень органов местного само-

управления Свободненский район» (http://svobregionadm.ru) и на сайте админи-

страции Нижнебузулинского сельсовета (https://www.нижнебузулинский-

сельсовет.рф/).

Председатель Нижнебузулинского сельского

Совета народных депутатов                                                                   М. А. Велиц

ВРИП главы Нижнебузулинского сельсовета                                 К. О. Лазаренко

с. Нижние Бузули

29 декабря 2025 года

№ 21

Приложение

к решению Нижнебузулинского сель-

ского Совета народных депутатов

от «29» 12.2025 г. № 21

Положение

об организации захоронения и увековечивания памяти погибших при за-

щите Отечества, содержания и обеспечения сохранности воинских захоро-

нений на территории Нижнебузулинского сельсовета

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение предусматривает целью увековечивание памяти

погибших при защите Отечества в формах, установленных федеральным зако-

нодательством, а также регулирование вопросов, связанных с захоронениями

погибших при защите Отечества.

2. Увековечению подлежит память:

- погибших в ходе военных действий, при выполнении других боевых за-

дач или при выполнении служебных обязанностей по защите Отечества;

- погибших при выполнении воинского долга на территориях других госу-

дарств;

- умерших от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных при за-

щите Отечества, независимо от времени наступления указанных последствий, а

также пропавших без вести в ходе военных действий, при выполнении других

боевых задач или при выполнении служебных обязанностей;

- погибших, умерших в плену, в котором оказались в силу сложившейся

боевой обстановки, но не утративших своей чести и достоинства, не изменив-

ших Родине.

3. Основными формами увековечения памяти погибших при защите Отече-

ства являются:

- сохранение и благоустройство воинских захоронений, установка надгро-

бий, памятников, стел, обелисков, других мемориальных сооружений и объек-

тов, увековечивающих память погибших;

- сохранение и обустройство отдельных территорий, исторически связан-

ных с подвигами погибших при защите Отечества;

- публикации в средствах массовой информации материалов о погибших

при защите Отечества, создание произведений искусства и литературы, посвя-

щённых их подвигам, организация выставок;

- присвоение фамилий и имён погибших при защите Отечества улицам и

площадям, географическим объектам, учреждениям, в том числе образователь-

ным;

- иные формы увековечения памяти погибших при защите Отечества,

предусмотренные федеральным законодательством.

К мероприятиям по увековечиванию памяти погибших при защите Отече-

ства также относится захоронение погибших при защите Отечества.

Статья 2. Захоронения погибших при защите Отечества

        1. Захоронение непогребённых останков погибших при защите Оте-

чества, обнаруженных в ходе поисковой работы на территории Российской Фе-

дерации, организует и проводит администрация Нижнебузулинского сельсовета

через специализированную службу на основании письменного обращения про-

живающих на территории Нижнебузулинского сельсовета родственников по-

гибшего при защите Отечества и при наличии документов, подтверждающих

найденные непогребённые останки погибшего при защите Отечества.

2. Ответственность за содержание мест захоронения, оборудование и

оформление могил погибших при защите Отечества возлагается на админи-

страцию Нижнебузулинского сельсовета через специализированную службу.

3. Захоронение погибших при защите Отечества осуществляется с отдани-

ем воинских почестей. При этом не запрещается проведение религиозных обря-

дов. Ответственность за отдание воинских почестей возлагается на установлен-

ные федеральным законом органы военного управления.

4. Захоронения погибших при защите Отечества с находящимися на них

надгробиями, памятниками, стелами, обелисками, элементами ограждения и

другими мемориальными сооружениями и объектами являются воинскими за-

хоронениями. Ответственность за содержание и обеспечение сохранности во-

инских захоронений на территории Нижнебузулинского сельсовета возлагается

на администрацию Нижнебузулинского сельсовета через специализированную

службу.

Воинские захоронения подлежат государственному учёту. На каждое воин-

ское захоронение устанавливается мемориальный знак и составляется паспорт.

5. Пришедшие в негодность воинские захоронения, мемориальные соору-

жения и объекты, увековечивающие память погибших, подлежат восстановле-

нию администрацией Нижнебузулинского сельсовета через специализирован-

ную службу. Предприятия, учреждения, организации или граждане, виновные в

повреждении воинских захоронений, обязаны их восстановить.

Статья 3. Осуществление мероприятий по содержанию мемориальных

сооружений

1. Администрация Нижнебузулинского сельсовета через специальную

службу осуществляет мероприятия по содержанию в порядке и благоустрой-

ству мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погиб-

ших при защите Отечества.

2. Мемориальным сооружением является архитектурное сооружение, слу-

жащее для увековечения памяти погибших (умерших) при защите Отечества.

3. Работы по содержанию в порядке мемориальных сооружений преду-

сматривают:

1) весной, летом: подметание территории мемориального сооружения; вы-

кашивание газонов; формирование крон деревьев и кустарников; побелку дере-

вьев и бордюрного камня; окраску ограждения; текущий ремонт ограждения,

скульптур, постаментов, памятников, трибун; сбор, погрузку и вывозку мусора;

2) осенью: очистку территории мемориального сооружения от листвы;

сбор, погрузку и вывоз мусора;

3) зимой: очистку территории мемориального сооружения от снега и нале-

ди; сбор, погрузку и вывоз мусора.

Статья 4. Финансовое мероприятий по увековечению памяти погиб-

ших при защите Отечества

Расходы на проведение мероприятий, связанных с увековечением памяти

погибших при защите Отечества и установленных пунктами 1, 2, 4, 5 статьи 2,

статьёй 3 настоящего Положения, осуществляются за счёт средств местного

бюджета администрацией Нижнебузулинского сельсовета, а также за счёт доб-

ровольных взносов и пожертвований юридических и физических лиц.